
R O M Â N IA
JU D E Ţ U L . B R A Ş O V

C O N SILIU L LOCAL F Ă G Ă R A Ş
Strada Republicii, Nr 3, 505200, Tel: 0040368 402 949, Fax; 0040 368 402 805 

Web: www.prlmaria-fagaras.ro, Email: secretariat@primaria-faga.ras.ro

HOTĂRÂREA nr. 02
Din data de 05 Ianuarie 2022

- privind utilizarea sumei de 4.000.000,00 lei din excedentul bugetului local al 
anului 2021 pentru acoperirea golurilor de casă,

Consiliul Local al Municipiului Făgăraş întrunit în şedinţă extraordinară
convocată-de îndată,

Avînd în vedere:
- Proiectul de hotărâre,
- Raportul de specialitate nr. 20/03.01.2022 privind utilizarea sumei de

4.000. 000.00 lei din excedentul bugetului local al anului 2021 pentru acoperirea golurilor 
de casă,

- Referatul de aprobare nr. 20/1/03.01.2022 privind utilizarea sumei de
4.000. 000.00 lei din excedentul bugetului local al anului 2021 pentru acoperirea 
golurilor de casă,

- Prevederile art. 58 si art. 70 din Legea 273/2006 privind finanţele publice locale 
actualizată,

- Anexa 1 cap. III punctul 2 al Ordinului Ministrului Finanţelor Publice nr. 
1536/16.12.2021 pentru modificarea Normelor metodologice privind încheierea 
exerciţiului bugetar al anului 2021, în care se prevede ca termenul de aprobare să fie de 5 
zile lucrătoare ale lunii ianuarie 2022,

- în conformitate cu art. art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (4) lit.a), art. 139, art. 197, 
art. 198 alin. (1) şi (2) respectiv art. 243 alin. (1) lit.a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 
57/03.07.2019 privind Codul administrativ,

- Ţinând seama de avizul favorabil al Comisiei pentru studii, prognoze, economico 
- sociale, buget finanţe şi administrarea domeniului public şi privat al municipiului, 
Comisiei pentru Servicii publice comerţ şi agricultură, prestări servicii, Comisiei pentru 
administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi 
libertăţilor cetăţeneşti, problemele minorităţilor, Comisiei de turism, relaţii externe şi 
integrare europeană din cadrul Consiliului Local al Municipiului Făgăraş;

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 privind 
Codul administrativ,

în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanţa de urgenţă nr. 57/03.07.2019 
privind Codul administrativ,

H O T Ă R Ă Ş T E  :

A r t l . Se aprobă utilizarea sumei de 4.000.000,00 lei din excedentul bugetului 
local al anului 2021, pentru acoperirea golurilor de casă, provenite din decalajele între 
veniturile şi cheltuielile secţiunii de funcţionare şi dezvoltare pentru anul 2022.

1

http://www.prlmaria-fagaras.ro
mailto:secretariat@primaria-faga.ras.ro


/
Art.2. Iniţiatorul proiectului, semnatarii raportului de specialitate işi asumă 

responsabilitatea pentru veridicitatea, autenticitatea, realitatea stabilirii sumelor supuse 
aprobării.

Art.3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
Primarul Municipiului Făgăraş prin Direcţia Buget Finanţe, Biroul Economic Financiar.

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
CONSILIER

Stengel Norbert

A s-

Hotărârea s-a adoptat cu _17__voturi pentru, abţinere, împotrivă
Consilieri în funcţie -  18 
Consilieri prezenţi - 17 
Se comunică:

Instituţiei Prefectului Braşov
Direcţiei Generală Regională a Fianaţelor Publice Braşov 
Serviciului Trezorerie Făgăraş

- Primarului Municipiului Făgăraş 
Secretarului Municipiului 
Direcţiei Buget Finanţe 
Colecţie

- Afişare
Dosar de şedinţă

Cod: F -  50

2


